
 

 

COMUNE DI APPIGNANO 
62010 Provincia di Macerata 

 
 

 

 

COPIA 
_________ 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E 

DEMOGRAFICA  

 

N. 161 DEL 02-09-2017 

Registro Generale n. 321 

 

 

 

 

Oggetto: L. 448/1998 - FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI LIBRI 

DI TESTO A FAVORE DEGLI STUDENTI DELLA SCUOLA 

DELL'OBBLIGO E SUPERIORE - A.S. 2016/2017 - ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME A FAVORE DEGLI 

AVENTI DIRITTO -. 

 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  due del mese di settembre  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

DATO ATTO che sul preliminare di determinazione N. 158 del 22-08-2017 afferente la fase 

preventiva della formazione del presente Atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 18.08.2000, 

n. 267, così come sostituito dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con 

modificazioni, nella Legge 7.12.2012 n. 213, sono stati espressi: 

 1) dallo scrivente Responsabile, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, come meglio evidenziato nel testo del 

preliminare; 

 2) dal Responsabile di Ragioneria, il parere di regolarita contabile con il rilascio del 

visto attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO il BILANCIO DI PREVISIONE Esercizio Finanziario 2017, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2017; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 41 del 29/04/2017 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) e piano degli obiettivi e delle 

performance –Assegnazione budget ai Responsabili di Area – Anno 2017 ai sensi dell’art. 169 

del T.U.E.L./2000”; 

 

VISTA la legge n. 448/1998 e 23 dicembre 2000, n. 388; 

 



AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA n. 161 del 02-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

APPIGNANO 

 

 VISTO il DPCM n. 320/1999; 

 

 VISTO il DPCM n. 226/2000; 

 

PREMESSO CHE: 

  

 La Regione Marche con nota del 10.10.2016, qui pervenuta in data 14.10.2016 al prot. 

n. 8857, invitava i Comuni a dare ampia diffusione, anche mediante avviso pubblico, sia 

presso le Istituzioni scolastiche che all'intera cittadinanza, dei termini e delle modalità di 

presentazione delle domande  per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo agli 

studenti della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore per l’anno scolastico 

2016/2017; 

 

 La suddetta nota dettava anche disposizioni in merito al reddito economico da 

considerare ed  ai requisiti necessari per l'accesso al beneficio e , altresì, fissava in data 

28.10.2016  il termine ultimo per la presentazione delle domande di contributo da parte dei 

Comuni alla Regione Marche; 

 

 Che detto termine è stato successivamente prorogato al 21.11.2016 con successiva 

comunicazione del 13.10.2016; 

 

 Questo Servizio con apposito avviso portava a conoscenza della cittadinanza delle 

opportunità offerte dalla L. 448/1998 in merito alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri 

di testo a favore degli  studenti frequentanti le scuole secondaria di 1° grado e secondaria di 

2° grado, con un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.), riferito al 

nucleo familiare e relativo all'anno 2014, non superiore ad Euro  10.632,94; 

 

 Che il termine di scadenza delle domande da parte dei richiedenti nel suddetto avviso 

veniva fissato al 10 Novembre 2016; 

 

 VISTI il decreto M.I.U.R. n. 781 del 27.09.2013; 

 

 DATO ATTO che con nota n. 0793169 del 10.08.2017 la Regione Marche 

comunicava l'ammontare dei finanziamenti assegnati ai Comuni con Decreto del Dirigente del 

Servizio Istruzione e Diritto allo Studio n. 438/IFD del 09.08.2017; 

 

 DATO ATTO che, come si evince dal suddetto provvedimento, la somma 

complessiva spettante al Comune di Appignano è pari ad € 6.411,50 di cui: Euro 5.531,50 da 

destinare per la fornitura dei libri di testo per la scuola dell'obbligo, ivi compreso il 1^ e 2^ 

anno della scuola secondaria superiore, ed Euro 880,00 da destinare per la fornitura gratuita 

dei libri di testo della scuola superiore – 3^, 4^ e 5^ anno - ; 

 

 RAVVISATO che dall'esame delle domande pervenute nei termini stabiliti a questo 

Ente e regolarmente istruite dall'ufficio competente risulta la seguente situazione: 

 

 SCUOLA DELL'OBBLIGO    

 N. 25 richiedenti   

 

 SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE  (3^, 4^ e 5^ anno)  

 N. 11 richiedenti  



AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA n. 161 del 02-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

APPIGNANO 

 

 

 VERIFICATO che, a seguito della richiesta di documentazione della spesa, il 

contributo va ripartito ai suddetti istanti; 

 

 DATO ATTO che il complessivo fondo assegnato dalla Regione Marche, pari ad 

Euro 6.411,50 è destinato agli aventi diritto nel rispetto dei criteri di cui al Decreto del 

Dirigente del Servizio Istruzione e Diritto allo Studio n. 79/IFD del 31.05.2016 secondo cui: 

 

1) quanto ad Euro  5.531,50 per  il  rimborso della spesa sostenuta per l'acquisto dei 

libri per la scuola secondaria di primo grado e per il 1^  e 2^ anno della scuola secondaria di 

secondo grado; 

 

2) quanto ad Euro    880,00 per il  rimborso della spesa sostenuta per l'acquisto dei libri 

per la scuola secondaria superiore corrispondente ad una quota capitaria pari ad € 80,00; 

 

 VISTO che necessita liquidare direttamente alla Caritas di Macerata la somma di € 

856,00 per l’anticipazione del pagamento dei libri di testo per conto delle signore B.E.M. 

e S.G.; 

 

RITENUTO di poter procedere all’assunzione della spesa ed alla liquidazione delle 

somme spettanti a favore degli istanti che ascendono, in base alla spesa effettivamente 

sostenuta dagli aventi diritto, a complessivi € 5.531,50 per gli alunni della scuola dell’obbligo 

ed € 880,00 per gli alunni del 3^,4^ e 5^ anno della scuola secondaria di secondo grado; 

 

DATO ATTO che rispetto nell’assegnazione dei contributi erogati dalla Regione 

Marche per l’anno scolastico 2015/2016 si è registrata un economia pari ad € 338,15 

impegnata al Cap. 104022/21 Voce di Bilancio 04.07-1.04.02.05.999  “Contributi per 

acquisto libri scuola secondaria di 1^ e 2^ grado ” del Bilancio Pluriennale 2017-2019 – 

Esercizio Finanziario 2016 – IMP.  N. 320; 

  

 VISTO il T.U.E.L./2000, approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n.19 del 14.06.1996; 

 

 CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nel 

budget assegnatogli con il citato atto di Giunta Municipale; 

 

 ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi della stessa Giunta Municipale predeterminati; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  La premessa in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) DI AMMETTERE a fruire dei contributi per la fornitura gratuita e semigratuita dei 

libri di testo a favore degli studenti della scuola dell'obbligo e superiore i richiedenti ( 

N. 25 per la Scuola dell'obbligo e N.11 per la Scuola Secondaria Superiore ), in 

possesso dei requisiti e che hanno prodotto a questo servizio la documentazione di 



AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA n. 161 del 02-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

APPIGNANO 

 

spesa, i cui nominativi sono riportati nel prospetto, allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

3) DI DARE ATTO che il fondo complessivo di Euro 6.411,50, da ripartire a favore dei 

richiedenti risulta, per le motivazioni espresse in premessa, così come di seguito 

precisato: 

 

quanto ad Euro  5.531,50 per  il  rimborso della spesa sostenuta per l'acquisto 

dei libri per la scuola secondaria di primo grado e per il 1^  e 2^ anno della 

scuola secondaria di secondo grado; 

 

quanto ad Euro    880,00 per il  rimborso della spesa sostenuta per l'acquisto 

dei libri per la scuola secondaria superiore corrispondente ad una quota 

capitaria pari ad € 80,00; 

 

4) DI LIQUIDARE E PAGARE i contributi per la fornitura gratuita dei libri di testo a 

favore degli studenti della scuola dell'obbligo e superiore i richiedenti in possesso dei 

requisiti i cui nominativi sono riportati nel prospetto, allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

5) DI LIQUIDARE direttamente alla Caritas di Macerata la somma di € 856,00  per 

le motivazioni espresse in premessa; 

 

6) DI IMPUTARE ED IMPEGNARE la complessiva somma di €  6.073,35 come di 

seguito precisato: 

 

€ 6.073,35 al Cap. 104022/21 Voce di Bilancio 04.07-1.04.02.05.999  

“Contributi per acquisto libri scuola secondaria di 1^ e 2^ grado ” del 

Bilancio Pluriennale 2017-2019 – Esercizio Finanziario 2017 – IMP.  N. 

383; 

 

7) DI DARE ATTO  che la somma di  € 338,15 – economia registrata nell’anno 2016 - 

è già stata impegnata al Cap. 104022/21 Voce di Bilancio 04.07-1.04.02.05.999  

“Contributi per acquisto libri scuola secondaria di 1^ e 2^ grado ” del Bilancio 

Pluriennale 2017-2019 – Esercizio Finanziario 2017 – IMP.  N. 320; 

 

8) DI ACCERTARE la somma complessiva di €. 6.073,35  

 

al Cap. 2600/20 Voce di Bilancio 2.01-01.02.001  “Contributi Regionali 

per libri di testo” del Bilancio Pluriennale 2017-2019 – Esercizio 

Finanziario 2017 – ACCERTAMENTO N. 30; 

 

9) DI LIQUIDARE E PAGARE agli aventi diritto le somme riportate nel prospetto, 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, che ammontano 

a complessivi € 6.411,50; 

 

10) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Finanziario, ai 

sensi degli artt. 151, comma 5° e 183 del T.U.E.L./2000, n.267, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 



AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA n. 161 del 02-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

APPIGNANO 

 

 

 

 
 Allegato alla determinazione AA.GG. n. 161 del 02.09.2017  (R.G. n.321)   

  ELENCO NOMINATIVO     

     

 SCUOLA DELL'OBBLIGO (1^, 2^ e 3^ anno scuola sec. 1^ grado  - 1^ e 2^ anno scuola sec. 2^ grado)   

N. Cognome e nome genitore Codice Fiscale Indirizzo Imp. da liquid. €  

1 Dati identificativi omessi   274,00 

2 Dati identificativi omessi   294,00 

3 Dati identificativi omessi   294,00 

4 Dati identificativi omessi   660,00 

5 Dati identificativi omessi   132,00 

6 Dati identificativi omessi   320,00 

7 Dati identificativi omessi   223,00 

8 Dati identificativi omessi   320,00 

9 Dati identificativi omessi   249,00 

10 Dati identificativi omessi   142,50 

11 Dati identificativi omessi   477,00 

12 Dati identificativi omessi   299,00 

13 Dati identificativi omessi   117,00 

14 Dati identificativi omessi   238,00 

15 Dati identificativi omessi   568,00 

16 Dati identificativi omessi   274,00 

17 Dati identificativi omessi   117,00 

18 Dati identificativi omessi   416,00 

19 Dati identificativi omessi   117,00 

 TOTALE   5531,50 

     

 SCUOLA SECONDARIA II^ GRADO (3^, 4^ e 5^ anno),   

 Cognome e nome genitore Codice Fiscale Indirizzo Importo da 
liquidare € 

1 Dati identificativi omessi   80,00 

2 Dati identificativi omessi   80,00 

3 Dati identificativi omessi   80,00 

4 Dati identificativi omessi   80,00 

5 Dati identificativi omessi   80,00 

6 Dati identificativi omessi   80,00 

7 Dati identificativi omessi   80,00 

8 Dati identificativi omessi   80,00 

9 Dati identificativi omessi   80,00 

10 Dati identificativi omessi   80,00 

11 Dati identificativi omessi   80,00 

 TOTALE   € 880,00 

     

 TOTALE COMPLESSIVO DA LIQUIDARE   6.411,50 

     

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA 

 

 



AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE E DEMOGRAFICA n. 161 del 02-09-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI 

APPIGNANO 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva (Art.151 comma 4 del 

TUEL/2000) 

 

 

Appignano lì  02-09-2017  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Gen. Pubblicazione n._______________ 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione al sito web istituzionale di 

questo Comune  per 15 giorni consecutivi dal 02-09-2017 al 17-09-2017 

 

 

Appignano lì  02-09-2017 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA 

 

 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 

 

Appignano lì  02-09-2017 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA 

 

 


